ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ  ГРАЧЁВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

П Р И К А З

16 декабря 2013 года                    с.Грачёвка                                         № 233-пр

О проведении районного смотра-конкурса «Олимпийские фантазии – 2014»
среди муниципальных казенных дошкольных образовательных учреждений Грачёвского  муниципального района

В соответствии с планом работы отдела образования на 2013-2014 год, в целях привития  детям любви к спорту и физкультуре, интереса к предстоящим Олимпийским играм в Сочи-2014 года, создания благоприятных условий для прогулок в зимний период на территории детского сада, установления соответствия предметного оснащения требованиям техники безопасности, а также с целью развития, поддержки и поощрения творчески работающих педагогов дошкольных  образовательных учреждений района  и укрепления связи дошкольного учреждения с семьей
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный смотр-конкурс «Олимпийские фантазии – 2014»
на лучшую организацию условий для прогулок и оформления зимнего двора тематике Олимпийского движения с  20.12.2013г. по 25.02.2014г.
2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о районном смотре-конкурсе «Олимпийские фантазии –2014» (далее – районный смотр-конкурс).
2.2. Состав оргкомитета с правом жюри районного смотра-конкурса «Олимпийские фантазии – 2014».

3.  Специалисту I категории отдела образования администрации Грачёвского муниципального района Т.В.Моногаровой осуществить необходимую организационную работу по подготовке и проведению районного смотра-конкурса.

4. Заведующим муниципальных казенных дошкольных  образовательных учреждений района представить в оргкомитет конкурса

2

заявку на участие в районном смотре-конкурсе в срок до 23.12.2013 года.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на специалиста I категории отдела образования администрации Грачёвского муниципального района Т.В.Моногарову.

Начальник отдела образования

администрации Грачёвского

муниципального района

Ставропольского края                                                                    Е.В.Ореховская

	Подготовила

специалист I категории  отдела образования администрации Грачёвского  муниципального района

                         Т.В.Моногарова

УТВЕРЖДЕНО
к приказом  отдела  образования администрации Грачёвского муниципального района

Ставропольского края

от 16 декабря 2013 года № 233-пр

П О Л О Ж Е Н И Е

о районном смотре-конкурсе «Олимпийские фантазии-2014»

1. Общие положения

1.1. Районный смотр-конкурс «Олимпийские фантазии – 2014» проводится с целью привития  детям любви к спорту и физкультуре, интереса к предстоящим Олимпийским играм в Сочи – 2014 года, создания благоприятных условий для прогулок в зимний период на территории детского сада, установления соответствия предметного оснащения требованиям техники безопасности, а также с целью развития, поддержки и поощрения творчески работающих педагогов дошкольного образовательного учреждения  и укрепления связи дошкольного учреждения с семьей.
2. Основные задачи

2.1 Оценка состояния зимнего двора  как базы организации учебно-воспитательного процесса, спортивного развития и оздоровления детей.
2.2 Совершенствование организации и содержание непосредственной образовательной деятельности на участке, популяризация Олимпийского движения.
2.3 Выявление, поддержка и распространение опыта эффективного использования зимнего участка в деятельности ДОУ, создание праздничного облика в период новогодних праздников и Олимпиады-2014.
3. Порядок  проведения конкурса
3.1. Смотр-конкурс проводится отделом образования администрации Грачёвского муниципального района в декабре 2013 года – феврале 2014 года.
          3.2. Для организационно-методического обеспечения проведения смотра-конкурса отделом образования администрации Грачёвского муниципального района создаётся организационный комитет (далее оргкомитет), который устанавливает порядок и срок проведения смотра-конкурса, определяет процедуру его проведения.
            3.3. В конкурсе принимают участие дети и воспитатели всех
2

возрастных групп, родительская общественность, другие сотрудники детского сада.
           3.4. Воспитатели своей возрастной группы объединяются в подгруппы для разработки тематики оформления территории МКДОУ.

3.5. Воспитатели могут привлекать для подготовки проектов и их воплощения родителей, представителей общественности.

4. Требования к оформлению материалов  для участия в конкурсе

4.1.  Для участия ДОУ направляет в оргкомитет смотра-конкурса «Олимпийские фантазии – 2014» следующие документы:

- характеристика состояния зимнего двора;
- информационная справка ДОУ согласно критериев оценки:
- компьютерная презентация;
- фотоальбом;
- проект.
4.2.  Конкурсные материалы (на бумажном, в одном экземпляре, и  электронном носителях) подается в оргкомитет конкурса не позднее 26 февраля 2014 года.
4.3. Критерии оценки конкурса:
4.3.1. Наличие плана работы по подготовке к Конкурсу (перспективное планирование работы с родителями, календарное планирование) – (от 1 до  5 баллов).
4.3.2. Соответствие оформления зимнего двора тематике Олимпийского движения, отражение участия родителей в постройке Зимнего городка (фото-отчёт в информационном уголке для родителей, размещение информации на сайте МКДОУ и др.) (от 1 до  5 баллов):
- наличие ледяных пятачков, снежных горок, их качество, эстетика изготовления, соответствие требованиям безопасности (от 1 до  5 баллов);
- наличие снежных и ледяных сказочных и тематических фигур, игровых лабиринтов, сказочных городков, игровых площадок, их эстетическое оформление (от 1 до  5 баллов);
- наличие  выносного материала, эстетика оформления, хранение (лопатки для копки снега, ледянки, печатки, султанчики, вертушки, «карандаши», мешочки для метания, бросовый материал для игры со снегом, атрибуты для сюжетно-ролевых игр (куклы, санки), атрибуты для спортивных игр (маски, ленточки, др.)  (от 1 до  5 баллов);
- набор для исследовательской деятельности (ёмкости для снега и воды, формочки для заморозки, материал для разметки, палочки для измерения глубины снега, лупа и др. (от 1 до  5 баллов).

4.3.3. Эстетика оформления материала, его размещения – (от 1 до  5 баллов).
4.3.4.  Наличие памятки соблюдения техники безопасности во время прогулок (от 1 до  5 баллов).
3
4.3.5. Внешнее оформление здания учреждения и территории, оригинальность названия участка и соблюдение единства зимних построек на прогулочном участке с названием – (от 1 до  5 баллов).
4.3.6. Соблюдение правил охраны труда и техники безопасности (оформление верхней площадки горки, формы для упражнения на равновесие посыпаны песком, постройки крепкие, безопасные, ветки деревьев выше уровня глаз, кустарники обвязаны, железные формы обмотаны тканью) – (от 1 до  5 баллов)..

4.3.7. Доступность Олимпийского городка для детей и  их родителей в дневное и вечернее время (от 1 до  5  баллов).
4.3.5.  В ходе районного  конкурса провести в группах мини-конкурс на лучшее оформление окна к Новому году «Новогоднее окошко»  (от 1 до  5 баллов).
5. Подведение итогов конкурса. Награждение участников

5.1. Оргкомитет определяет формы поощрения победителя и лауреатов конкурса.

5.2. Победителем конкурса считается дошкольное учреждение, набравшее наибольшее количество баллов по результатам участия в районном смотре-конкурсе среди дошкольных образовательных учреждений.

5.3. Победителю  вручается диплом Победителя смотра-конкурса «Олимпийские фантазии – 2014».

5.4. Лауреаты конкурса, занявшие II, III  места, награждаются  почетными дипломами отдела  образования администрации Грачёвского муниципального  района.
        Остальным участникам Конкурса вручаются дипломы участников.

УТВЕРЖДЕНО
приказом  отдела образования администрации Грачёвского  муниципального района Ставропольского края

от 16 декабря 2013 года № 233-пр

С О С Т А В

оргкомитета с правом жюри

районного смотра-конкурса «Олимпийские фантазии – 2014»

	Ореховская Елена

Владимировна

Моногарова Татьяна

Владимировна

ЧЛЕНЫ  ОРГКОМИТЕТА:

Кудрявцева Таисия

Ивановна

Гаранжа Татьяна

Анатольевна
Гончарова Людмила

Владимировна
Труфанова Ольга

Витальевна
Нефедьева Наталья

Ивановна

	начальник отдела образования администрации Грачёвского муниципального района, председатель

специалист I категории отдела образования администрации Грачёвского муниципального района, сопредседатель

начальник информационно-методического отдела МКУ «Центр обслуживания отрасли образования» Грачёвского муниципального района

образования

заместитель заведующего МКДОУ Детский сад 12 с.Старомарьевка
методист информационно-методического отдела МКУ «Центр обслуживания отрасли образования» Грачёвского муниципального района

старший воспитатель МКДОУ Детский сад 10 с.Сергиевское
заведующий МКДОУ Детский сад 4 с.Грачёвка